A
	昆明市五华区住房和城乡建设局

五住建办案字〔2019〕19号

关于对政协五华区九届三次会议

第19C23号提案的答复

尊敬的詹蕊委员：

您提出的《关于对我区老旧小区加装电梯》的建议，已交区住建局主办，市规划局五华分局、区城管局、区安监局、区发改委、区财政局、区消防大队、各街道办事处协助研究办理，现答复如下：

随着居民收入的增加和社会发展步伐的加快，人民群众对生活质量要求也越来越高。生活在老式住宅的老年居民希望解决“上下楼困难”的呼声日益高涨，“下得去了却上不来”的问题一直困扰着众多老年人。随着人口老龄化加剧，高龄老人、独居老人、生活不能自理的老人不断增加，方便老人出行已成为老年人的一个需求和社会问题。目前昆明城区的多层住宅，大多是上世纪八、九十年代建造的7-8层的无电梯住宅楼，且量大并涉及较大人群。2015年国家住建部、财政部出台了《关于进一步发挥住宅专项维修资金在老旧小区和电梯更新改造中支持作用的通知》说明国家对该项目工作的重视。但是云南省物业管理及维修资金管理使用制度建立较晚，经济发展相对落后，目前《昆明市既有住宅加装电梯管理暂行办法》正在抓紧制定完善中，暂未下发执行。为合理过渡空窗区，提高既有住宅加装电梯审批效率，尽可能降低安装成本，结合昆明市城市规划管理工作实际，目前规划五华分局对既有住宅加装电梯的审批要求暂时按一下要求执行：

1.五华区行政区内具有合法的房屋权属证明，且未列入房屋征收范围和改造计划的既有住宅。在满足建筑物结构安全、消防安全、结构安全、日照要求等国家有关规范要求，且不侵占城乡公共空间的前提下。可以住宅小区、栋或单元为单位请提出申请，申请人可为业主委员会、业主或其他代理人。

2.依照《物权法》第七十六条规定就加装电梯方案和电梯维护管理等有关问题进行充分协商，经专有部分占建筑物总人数三分之二以上的业主同意并签订协议后，携书面申请、申请人房产证或房屋不动产权证书复印件、加装电梯专项设计方案（含结构安全、消防安全、日照要求等设计说明）、设计单位资质证书向规划五华分局申请办理规划手续。审核通过且经7个工作日公示无异议后，核发规划意见及附图。

3.规划部门核发的规划意见仅为加装电梯的规划意见，后续须到消防、环保、园林绿化、住建、质监等部门办理相关手续，该意见不作为办理产权的依据。

根据规划五华分局的意见，我局认为老旧小区加装电梯应开展以下工作：

一是加大老旧小区加装电梯宣传工作力度，呼吁出台昆明市老旧小区加装电梯指导意见，由政府统筹相关优惠政策。

二是由小区业主委员会对有加装电梯需求的业主征求是否加装电梯的意见，如果单元业主2/3以上业主同意加装电梯，由业主委员会对单元加装电梯的品牌、价格和资金分摊情况进行确定后报规划部门。

三是现老旧小区加装电梯的审批程序畅通，仅五华区华山街道办事处就有景虹街9号等6个小区成功加装了电梯，同时市电梯协会也可全程办理电梯审批、安装手续。

四是老旧小区加装电梯过程中，可能出现矛盾纠纷问题，可借助五华区物业党群服务中心、街道办事处、社区进行协调、调解。同时，涉及我局审批事项，我局将优先进行办理，需要说明的是，现老旧小区加装电梯暂无政府补贴相关政策，电梯加装的所有费用需业主自筹。

感谢您对五华区工作的监督关心和支持。

联系人及电话：张澍  13888523867
昆明市五华区住房和城乡建设局

                            2019年6月17日

抄送：区委目督办，区政府目督办，区政协提案委。

昆明市五华区住房和城乡建设局             2019年6月17日印发

- 4 -
- 3 -